
Karel Smyczek 

 

Karel Smyczek se narodil 31. března 1950 v Mělníku, ale vyrůstal 

v krásném městečku Slaný, kde jeho otec vlastnil lékárnu. Poválečnou dobu 

jeho rodina prožívala celkem dobře, až na tchána, který byl zavřený 

v Jáchymově. Dobrý vztah měl především s matkou, ke které se vážou všechny 

jeho nejkrásnější vzpomínky. V pubertě se také výrazně zlepšil jeho vztah k otci. 

V 6 letech začal navštěvovat základní školu Na Hájích, kde také potkal 

svou budoucí ženu, do které se hned zamiloval. Už od dětství věděl, že by chtěl 

pracovat v oboru literatury. Jednou, v první třídě, se jejich třídy paní učitelka 

zeptala, kdo se chce zúčastnit básničkové soutěže STM. Malý Kája se okamžitě 

přihlásil a perfektně recitoval básničku o ježkovi. Nakonec skončil třetí 

v celostátním kole, což mu dodalo odvahy a tak se v roce 1959 přihlásil do 

konkurzu k filmu “Zpívající pudřenka”. Uspěl a to mu otevřelo cestu k dalším 

rolím jako například k filmu “Holubice” (1960). Tím odstartoval svojí hereckou 

kariéru a v letech 1960 až 1985 si zahrál v sedmi dalších filmech. 

V roce 1968, kdy bylo Česko okupované Sověty, jejich městem projížděly 

východoněmecké tanky, připomínalo mu to druhou světovou válku, tudíž byli 

všichni vystrašenější. Ale nijak to jeho práci neovlivnilo. 

Herectví ho nikdy nelákalo tolik jako režie, proto se chtěl dostat na 

režisérskou školu, ale bál se, že ho nevezmou a hrozila mu vojna. Nakonec se 

tam na druhý pokus dostal. Byl to pro něj obrovský úspěch, a dokonce byl 

v ročníku nejmladší. Mezi kolegy si našel spoustu přátel a získal také spoustu 

cen. Nejvíce si však váží ocenění, které dostal v roce 1991 v Plzni. V roce 2010 si 

prošel rakovinou krku a musel podstoupit operaci. Dnes se mu daří dobře, má 

3 děti a 6 vnoučat.  


